
 
 
 
 
 
 
 
 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 12. januar 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 115 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 115: 

”Vil ministeren redegøre for status på Antidiskriminationsenhedens arbejde, som løber 

fra 2014-2016, herunder især den del af enhedens opgaver, der vedrører handicap-

området?” 

 

Svar: 

I forbindelse med regeringsskiftet den 28. juni 2015 blev Enheden for Antidiskriminati-

on (EFA) ophævet i sin gamle form, hvor der var én enhed, der beskæftigede sig med 

både diskrimination på integrations- og handicapområdet. 

 

Herefter blev indsatsen mod diskrimination på integrationsområdet forankret i Styrel-

sen for International Rekruttering og Integration (SIRI) under Udlændige-, Integrations- 

og Boligministeriet, mens indsatsen mod diskrimination af mennesker med handicap 

blev forankret i Ankestyrelsen under Social- og Indenrigsministeriet.  

 

De væsentligste afsluttede aktiviteter på handicapområdet i perioden 2014-

primo 2016 

 

Deltagelse på Folkemøde i 2014 

EFA deltog med oplæg og forumteater på Folkemødet i 2014. I den forbindelse arbej-

dede enheden sammen med Institut for Menneskerettigheder, Dansk Blindesamfund 

og spejderne for at skabe opmærksomhed om området.  

 

EFA har i perioden gennemført og offentliggjort følgende rapporter: 

 

1. Kortlægning af anlagte og afgjorte domme og nævnsafgørelser. Kortlægnin-

gen afdækker, i hvilket omfang og i hvilke sager der anlægges og afgøres sa-

ger om diskrimination på baggrund af etnicitet og handicap. Der er gennem-

ført en kortlægning af sager ved domstole og Ligebehandlingsnævnet i årene 

2009-2014. Kortlægningen blev offentliggjort på Udlændige-, Integrations- og 

Boligministeriets hjemmeside den 29. januar 2016. 

 

2. Kortlægning om befolkningens holdninger og handlinger i relation til handicap 

på arbejdsmarkedet, uddannelsessystemet og i samfundslivet. Kortlægningen 

afdækker befolkningens holdninger og handlinger i relation til handicap. EFA 
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og Det Centrale Handicapråd (DCH) har samarbejdet om kortlægningen, og 

resultaterne ligger bl.a. til grund for DCH’s Holdningsstrategi mod fordomme 

om handicap, der blev offentliggjort den 28. januar 2016 – samme dag blev 

også kortlægningen offentliggjort på Ankestyrelsens hjemmeside. 

 

3. Undersøgelse af, hvad der skal til for at være i arbejde for personer med han-

dicap. Kortlægningen belyser, hvilke forhold der gør sig gældende for beskæf-

tigede personer med handicap. Rapporten identificerer betydningsfulde fakto-

rer for at være i arbejde og blev offentliggjort på Ankestyrelsens hjemmeside 

den 28. januar 2016. 

 

Initiativer på handicapområdet i 2016 

I regi af Ankestyrelsen er der afsat 2,1 mio. kr. til nye initiativer i forbindelse med ind-

satsen mod diskrimination af mennesker med handicap i 2016. 

 

Der er nedsat en arbejdsgruppe med medarbejdere fra Ankestyrelsen, Socialstyrelsen 

og Social- og Indenrigsministeriets departement, der er i færd med at afklare, hvilke 

nye initiativer der skal igangsættes i 2016.  

 

I den forbindelse har jeg opfordret arbejdsgruppen til at lade sig inspirere af Det Cen-

trale Handicapråds nyligt offentliggjorte holdningsstrategi i arbejdet med at bekæmpe 

diskrimination.  

 

Det er i alles interesse, at mennesker med handicap i højere grad kan få deres res-

sourcer i spil og leve et værdigt liv. Og det er den nye holdningsstrategi et godt værk-

tøj til.  

 

Herudover kan jeg oplyse, at Udlændige-, Integrations- og Boligministeriet har oplyst 

følgende om initiativerne på integrationsområdet: 

 

Afsluttede aktiviteter på etnicitetsområdet i perioden 2014-2015 

Kortlægning af diskrimination på det private boligmarked 

Kortlægningen afdækker om og i hvilket omfang, der forekommer diskrimination på 

det private boligmarked i Danmark. Kortlægningen blev offentliggjort i april 2015.  

 

Kampagnen ”Ja til etnisk ligebehandling” 

I marts 2015 igangsatte EFA en landsdækkende kampagne om ligebehandling.  Kam-

pagnen havde to hovedformål:  

1. at styrke unge nydanskeres og centrale aktørers viden om retten til etnisk li-

gebehandling   

2. at motivere unge nydanskere og centrale aktører til at handle konstruktivt, så-

fremt der opleves etnisk diskrimination.  

 

Diskriminationsdøgnet 2014 

EFA afholdt i november 2014 et Diskriminationsdøgn for landets kommuner, virksom-

heder og andre aktører på integrationsområdet.  

  

Initiativer på etnicitetsområdet i 2016 

Kortlægning af undersøgelser og initiativer om forskelsbehandling ift. etnicitet 

Kortlægningen vedrører gennemførte undersøgelser om og initiativer mod forskelsbe-

handling hos centrale myndigheder og i kommuner. Kortlægningen giver en status på 
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arbejdet med indsatser og undersøgelser om omfanget og karakteren af forskelsbe-

handling. Kortlægningen forventes offentliggjort i februar 2016. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Karen Ellemann 
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